conformidade, e se as ações de governo municipal produzirem as consequências esperadas, 

então, teoricamente, os propósitos estabelecidos na peça orçamentária serão alcançados. 

Portanto, a proposta ora apresentada a esta Augusta Casa Legislativa, dispõe de 

um orçamento estimado de R$ 2.421.668.174,00 (dois bilhões, quatrocentos e vinte e um 

milhões, seiscentos e sessenta e oito mil e cento e setenta e quatro reais), mantendo, assim, a 

arrecadação no mesmo patamar dos anos anteriores. Destaca-se que, desse montante, 51,19% 

são provenientes de Recursos Próprios, enquanto as demais fontes de receita representam 

48,81%. 

Por outro lado, a despesa corrente projetada para 2026 totaliza R$ 

1.918.129.286,00 (um bilhão, novecentos e dezoito milhões, cento e vinte e nove mil e duzentos 

e oitenta e seis reais), com 79,21% destinado a despesas com pessoal e encargos, juros da 

dívida e outras despesas correntes. 

Ademais, a Despesa de Capital está fixada em R$ 375.426.737 (trezentos e setenta 

e cinco milhões, quatrocentos e vinte e seis mil e setecentos e trinta e sete reais), representando 

15,50% com dispêndio em investimentos, inversão financeira e amortização da dívida. 

Por fim, a reserva de contingência e técnica está fixada em R$ 128.112.151,00 

(cento e vinte e oito milhões, cento e doze mil e cento e cinquenta e um reais), correspondendo 

a 5,29% do total, sendo R$ 41.396.750,00 (quarenta e um milhões, trezentos e noventa e seis 

mil e setecentos e cinquenta reais) destinados a passivos contingentes e R$ 86.715.401,00 

(oitenta e seis milhões, setecentos quinze mil e quatrocentos e um reais) alocados para outras 

finalidades. 

Assim, em conformidade com o exposto, estão distribuídos os recursos para o 

exercício 2026. 

De acordo com o art. 2°, inciso IV, da Lei de Responsabilidade Fiscal, a Receita 

Corrente Líquida é o somatório das receitas tributárias, de contribuições, patrimoniais,

[...]

Entidades e Órgãos a ela vinculados, da Administração Direta e Indireta, 

inclusive Fundos e Fundações instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO I 

Da Estimativa da Receita 

1 

Art. 2° A Receita Total está estimada em R$ 2.421.668.174,00 (dois 

bilhões, quatrocentos e vinte e um milhões, seiscentos e sessenta e oito mil e 

cento e setenta e quatro reais), sendo R$ 1.239.540.165,00 (um bilhão, duzentos 

e trinta e nove milhões, quinhentos e quarenta mil e cento e sessenta e cinco 

reais), na Fonte de Recursos Próprios, e R$ 1.182.128.009,00 (um bilhão, cento 

e oitenta e dois milhões, cento e vinte e oito mil e nove reais) em Outras Fontes 

de Recursos dos Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta, 

inclusive Fundos e Fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público 

Municipal. 

Art. 3° As receitas serão realizadas mediante a arrecadação de

[...]

Receita Corrente Intraorçamentária 262.822.299,00 

Dedução da Receita -190.899.421,00 

Total 2.421.668.174,00 

SEÇÃO II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4° A Despesa Total, fixada no mesmo valor da Receita Total, será 

realizada: 

I — No Orçamento Fiscal em R$ 1.758.115.617,00 (um bilhão, 

setecentos e cinquenta e oito milhões, cento e quinze mil e seiscentos e 

dezessete reais); e 

II — No Orçamento da Seguridade Social em R$ 663.552.557,00 

(seiscentos e sessenta e três milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil e 

quinhentos e cinquenta e sete reais). 

Art. 5° A fixação inicial da despesa por órgão e função dar-se-á em 

conformidade com os valores nas tabelas seguintes, podendo ter alteração na 

execução por ato do Poder Executivo obedecendo os preceitos contidos da Lei 

n°4.320, de 17 de março de 1964.